
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizi Diversi di Amministrazione Generale  

Responsabile:  Dott. Paolo Scelli  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  60  DEL 13/06/2022  

 

 

  

Oggetto : 

IMPEGNO DI SPESA, PER VISITE MEDICHE E 

SOMMINISTRAZIONE VACCINAZIONE ANTITETANICA PER I  

VOLONTARI DEL GRUPPO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE 

DI CEDEGOLO, A FAVORE DELLA DITTA OMNIS S.R.L., CON 

SEDE IN VIA BELVEDERE, 8/B – 25043 BRENO (BS) - P.IVA 

03709260164/C.F. 03709260164 - CIG ZF636BE9D1.  
 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 
 RICHIAMATA la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n° 3 del 11/03/2022 avente ad oggetto: “Approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2022 - 2024 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011); 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta dell’Unione n°10 del 11/03/2022 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 
“Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’ente; 
 
VISTA l’attribuzione temporanea delle funzioni di Responsabilità dei servizi: Servizio Amministrazione Generale e Lavori 
Pubblici Unione/Berzo Demo (ns. prot. 464/2022 del 01.03.2022) con il quale il Presidente dell’Unione affida al 
sottoscritto le funzioni sopra riportate; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 25 del 28/02/2020 avente ad oggetto:” AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL’ART.36 C.2 LETTERA A) E DELL’ART.37 C.1 DEL D.LGS 50/2016, ALLA DITTA OMNIS SRL, CON SEDE IN VIA 
GREGORINI, 41- 24065 LOVERE (BG) P.IVA:03709260164, DEL SERVIZIO DI SORVEGLIABILITA' SANITARIA SUI LUOGHI 
DI LAVORO - MEDICO COMPETENTE PER I DIPENDENTI DELL’UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE PER GLI ANNI 
2020-2021-2022 -  CIG: ZE12C23578”; 
 
PRESO ATTO CHE nel perseguire l’obiettivo di valorizzare l’opera del volontariato di protezione civile, l’Unione dei 
Comuni della Valsaviore, si rende promotrice e partecipe dell’organizzazione del monitoraggio sanitario dei volontari dei 
gruppi comunali di protezione civile; 
 
ACCERTATO CHE risulta necessario sottoporre ai controlli sanitari i volontari appartenenti al gruppo di protezione civile 
del Comune di Cedegolo per i quali risulta assente o scaduto il relativo certificato di idoneità; 
 
VISTO l’elenco dei nominativi sottoposti a valutazione di idoneità sanitaria conservato agli atti;  
 
PRESO ATTO del preventivo giunto a protocollo dell’Ente in data 12/05/2022 ns. prot. 1108/2022 da parte del medico 
competente dell’Unione, il quale offre: 
 
OFFERTA ECONOMICA 
 

VISITA MEDICA VOLONTARI PROTEZIONE CIVILE € 66,20/Lavoratore 
VACCINAZIONE ANTITETANICA € 18,00/Lavoratore 

 
 
TENUTO CONTO CHE: 
- i volontari da sottoporre a visita sono n. 34 pazienti; 
- i volontari da sottoporre alla somministrazione della vaccinazione antitetanica sono n. 22 pazienti; 
- il costo totale da sostenere è pari ad €2.646,80 (n.34 pazienti*€66,20 – n.22 pazienti*€18,00); 
 
VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs n° 50/2016, in particolare il comma 2:” Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte.”; 
 
DATO ATTO che l’importo complessivo contrattuale della fornitura è inferiore ad 40.000,00 euro e che, pertanto, è 
possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto; 
 
VISTO il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che prevede l’elevazione della soglia dei 
c.d. “micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga all'obbligo di preventiva escussione degli strumenti elettronici, 
disponendo che: “All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque 
ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»; 
 
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016 s.m.i. nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata;  



  

 
PRESO ATTO: 
- che è stato acquisito il codice identificativo di gara secondo le vigenti disposizioni normative e modalità – CIG 

ZF636BE9D1; 
- della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC Numero Protocollo 

INAIL_31431560 - Scadenza validità 14/06/2022; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui 
all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
 
VISTO il regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 
2. DI APPROVARE il preventivo giunto a protocollo dell’Ente in data 12.05.2022 ns.prot. 1108/2022; 

 
3. DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico  Omnis 

srl, con sede in Via Gregorini, 41- 24065 Lovere (BG) P.IVA:03709260164, mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. il  servizio di monitoraggio sanitario e contestuale 
vaccinazione antitetanica;  

 
4. DI IMPEGNARE la somma complessiva pari ad euro 2.646,80 esenti IVA (Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34 - Art 

124 comma 1) imputandola al macroaggregato 01101.03.0200 del Bilancio di Previsione 2022/2024, Esercizio 2022; 
 
5. DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Finanziario all'emissione dei mandati di pagamento a seguito della 

liquidazione della relativa fattura;  
 

6. DI DARE ATTO che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. – Sezione di Brescia, nei modi previsti dalla legge ed entro 60 
giorni da quello di pubblicazione all’Albo Pretorio dell'Unione;  

 
7. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto di determinazione per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio;  
 
8. DI INVIARE il presente atto, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’Ente e alla ditta incaricata; 

 

 

 

 

 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    

 F.to Dott. Paolo Scelli    

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

24463 2022  01101.03.0200 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEGLI ADEMPIMENTI 

PREVISTI DA DISPOSIZIONI NORMATIVE IN 

MATERIA DI SICUREZZA SUI LUOGHI DI 

LAVORO - PRESTAZIONI DI SERVIZI 

2.646,80 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 13/06/2022  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    17/06/2022  al   02/07/2022  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Paolo Scelli  
 

 

 Copia per Albo 

Cedegolo,  17/06/2022 

 

  Segretario dell'Unione  

  Dott. Paolo Scelli  

 

 


